
J{acfis r:farifıinde 1(adın qerçeği V zerine 

lnsan cinsini meydana getiren iki asli ögeden birielir 
kadın; insanlık tarihi boyunca üzerinde en çok konuşulan 
temalardan bir tanesiclir. Antik kültürlerden. orta zaman
lara. oradan günüroüze kadar o. hep konuşulrouş, hep 
tartışılmıştır; aslından, mahiyetine, sosyal hayatta ve 
kamusal alandaki yerine kadar hep sorgulannuştır. 

Ruhunun gerçekten var olup olmadığı, var ise hayvan 
ruhu mu yoksa başka birşey mi olduğu bile sorulrouştur. 
Gerçi kimi tanrıçalan vardı ama, antik Atina 'nın sosyal 
hayatında kadının adı bile yoktu. Kadim Arap geleneği, 
dişi çocuğa sahip olmayı zilletin en bayağısı sayardı. 1 

Semavi dinler adına bir portre konulmuştur ortaya; kimi 
onu bir takım Yahudi kabilelerinde olduğu gibi eıkekten 
aşağı tutmuş; köle menzilesinde görmüş. Hıristiyan 

telakkisinde olduğu gibi, kimi de. kadın asli suçun 
odağıdır, şeytanın tuzağıdır, kadın suç, suç kadındır, 
deroiştir.2 İnsanlık tarihinde kadının aslı, menşei, ruhu 
hep tartışılımş, hatta onun Tanrıya ibadet etıne lıakkının 
olup olmadığı dalıi bu münakaşalarda yerini almıştır. 

İnsanlık. asırlarca kadının insan olmadığına: hizmet için 
yaratılmış bir mahluk olduğuna: inanmıştır. 

Egemen medeniyelin kutsal olan ve olınayan kay
naklarındaki kadın tasavvurlarına, sosyal ve kültür hayat
larındaki asırlara san kadın iniltilerine temas edecek 
değiliz. Hali hazırdaki kadın islisman ve tüketimine de 

• Doç. Dr.. Ankara Üniversitesi İlah.iyat Fakültesi 

1 Bu husus Kur'an 'da da dile getirilmiştir: 'Onlardan birine kız 
müjdelendiği zaman öfketenemiş olarak yüzü kapkara kesilir. 
Kendisine verilen müjdenin kötülüğünden dolayı kavminden gizlenir. 
Onu, aşağılıkduygusu içinde yanında mı tutsun, yoksa toprağa mı 
gömsüo! Bakın ki, verdilderi hüküm ne kadar kötüdür! Kur'fuı, Nahl, 
XVI/58-59. Araplann kız çocuklanna bakışıyla ilgili olarak bkz. 
Alüsi, Mahmud Şükrü, Biilüğu'I-Ereb li Mariter-i Ahvô1i'l-Arab, I-lli 
( tlık. M.Behcet el-Eseri) Beyrut ty., lll/42-53. 

2 Aziz Pavlus'un aşlll derecede kadın düşmanı Hıristiyan yorumu ve 
tartışmalan için bkz Garaudy, Roger, Islam ve insanlığın geleceği 
(ls ı., 1990) s.J 42. 
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girecek değiliz. Ancak, ister Marksist şablonun 

öngördüğü gibi bütün bu tasavvurlar, tanm toplumunun 
ayıncı karakteristiği olaıak sunulsun, isterse kimi tarili 
telakkilerinin avcılık ve ziraat dönemlerine özgü anlayışı 
sayılsın, bu konudaki inanç

1
ve kabuller, bir noktada dur

mak zorunda kalmıştır. 

İslam' ın teorideki kadın tasavvuru üzerinde uzun 
uzadıya durmaya gerek yok sanırız. İslam, kadının insan 
cirısini tamamlayan asli unsur olduğunu söylemiş,3 onu 
bak ve vazifeler bakımından Allalı katında erkekle eşit 
yükümlülükte kabul etmiştir; çünkü Allalı kadını da 
erkeği de ayru hak ve sorumluluklan üstlenebilecek bir 
potansiyelde varetroiştir.4 Bu nazariyellin daha sonra 
insanlık tarihindeki etkileri ve bugünlere kadar uzanan 
tesiri üzerinde henüz yeterince çalışılnuş değildir. Ancak, 
Batıda Aydınlanma· ile birlikte her şeyin yeni baştan 
sorgulanması, kadın' konusunu da dışarda bırakmamış ve 
onsekizinci yüzyıla gelindiğinde 'kadın hakları' ye benz
eri tabirler, literatürde gözükıneye başlamıştır.:> Aradan 
geçen iki asırlık süreçte, bugün , en azından nazari 

3 Kur'an, N isa, IVIL 

4 Bu noktada Hz. Peygamber'in kamusal alaoda bazı hizmetlere hanım 
lan getirmesi; topumsal mukavele sayılan Öbiat' işleminde hanımlar
dan da bi at alması; veda hutbesinde (ki bir rievi bildirgedir) kadın hak
larına temas etmesi, hem nazari, hem de tarihi ve kültürel bakınıdan 

MOstOmanlık düşüncesinin ne kadar ileride olduğunun açık gösterge
sidir. Bkz. Hatiboglu, Mehmed S., Islam'ın Kadına Bakışı, İsl..ı\rş. 
Der., c. V, sayı: 4, Ekim 1991, s.234-235. 

5 Avrupa 'da kadın özgürlüğünü ilk kez onsekizinci yüzyılda 
Condorceı gibi bazı düşünürler savunmuştur. Fransız devriminin 
başında Olympe de Gouges 'Kadın ve Kadın Yurttaş Haklan 
Bildirisi 'ni kaleme alır. Bunun etkisiyle 1792'de Ingiltere'de Mary 
Wolstonecraft 'Kadın Haklannın Bir Savunusu' isimli eserini· yazar. 
Eser, kadıolann yalnızca erkekleri hoşnud etmek için yaralıldığı 
düşüncesine karşı çıkar, kadının eğitimde, iş hayatında ve siyasette 
erkekle aynı statüye sahip olmasını, aynı ahlak ölçüleriyle yargılan
masını savunur. Yanın yüzyıl sonra ABD'de Seoeca Falls ve 
Rochester'da toplanan Kadın Haklan Kongresi'nde Elizabeth Cady 
Sta.nton ve Lucretia Mott bir kndın haklan bildirisi sunarl.ar. Benzer 
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düzeyde, yani nomılar bazında, kadın lehine bir hayli 
mesafe katedildiği söylenebilir. 

Ondokuzuncu asır, İslam dünyasının çözülme asn 
sayılır. Yinninci asnn ilk çeyreği İslam'ın taribi ve 
kültürel yönüyle mercek altına yatınldığı ve kıyasıya 
eleştirildiği bir sürecin başlangıcıdır. Bu süreçte kadın 
konusu İslam'ın tarihi ve kültürel tezalıürünün yumuşak 
karnı olarak görülmüş ve onun kadın adına insanlığa 

sunduğu teorik değerler gözardı edilmiştir. Hatta Doğu 
Batı karşılaşmasında Batıda bütün kötülüklerin, şerrin. 
fıtnenin. çirkinliğin ve her türlü çirkefliğin sembolü 
olarak görülen kadın. İslam'ı nazariyesi ve tarihsel teza
hürüyle olumsuzlamanın doğal bir enstrümanı olarak kul
laıulınıştır. Doğunun kadınları ya erotik kurbanlar olarak, 
ya da entrikacı cadılar olarak tasvir edilmişlerdir. 6 Batı 
halk kültürüne ruh veren romanlarda Müslüman prens
esler hain, uçan ve bencil olarak tarutJlırken, Hıristiyan 
kadın kahramanlar. kendilerini feda eden erdemli 
tiplerdir. 7 Ondoku~cu asııda BatJ karşısındaki teknik. 
askeri ve siyasal gerilemenin ezici psikolojisi altında kimi 
Müslüman okur yazarlar da, İslam kültüründeki kadın 
imajını ya gözü kapalı savunmaya veyalıut kıyasıya 
eleştiriye yönelmişlerdir. 8 

Cumhuriyet döneminde ülkemizde bu salıada 

yaşananlar ise vurun abalıya misalidir. Geleneksel değer
lerin her fırsatta yerildiği. hatta bir anti tez kabul edildiği 
için düşman ilan edilctiği gözönünde tutulursa, bunun 
tabii bir süreç olduğu söylenebilir. Yeni duruma kolay 
kolay intibak etn1esi mümkün olmayan halk yığınlannın 

bir hareket 1903' de Ingiltere'de E.Panklıurst'On kurduğu Toplwıısal 
ve Siyasal Kadın Birliği ile gelişir. Kadıniann özgürlüğtl mücadelesi 
nisbeten yavaş ilerlemiş, bunun hukuki neticeleri çok yakın zamanlar
da alınabilıııiştir. Fransa'da kadınlara oy verme hakkı ancak 1944'de 
tanınmıştır. I949"da Simone de Beauvoir'in 'Ikinci Cins' ve 'Kadın· 
isimli eseri feminist bilinci hızlandırır. ABD' li Beıty Friedaıı'ııı 

"Kadın Gizem i ( 1963) bu yolda önemli bir köşe taşı olur. Friedıuı 
1966"da bir grup kadınla birlikte 'Ulusal Kadın Orgülü"nO kurar. Son 
yi mı i yılda bu konuda bir hayli mesafe nlınrnış uluslararası örgütlerde 
ve antlaşmnlarda konu prensipiere ba~l:ınınıştır. (Bu konuda bkz. Ancı 
Britannica, XII/373-374.) 

6 Kabbani, Rıına, .4vnıpa 'nın Doğu imajı, (çev. Serpil Tuncer) 
Bağlanı y., İstanbul 1993, s.38. 

7 A.g.e, s.26. 

8 Bunun en tipik misali Kası~ı Emin (1865-1908)ilc Mustııfa 
Sabri (1954) Efendi"dir. Kasım Emin 'ei-Mer'ew·t-Cedide ve 
"Tahrinı'l-ı\-ler'e' isimli killiplan y:ızarak kadın konuswıdaki yak
laşunuıı ortaya koymuştur. Kehlıiile, ı'vfu'cımııı"f.Mıtelli{in, I-XV, 
Be)rıut ty., Vlll/1 14; Onun yaktaşuru Snbri Efendi tarafından şiddetli 
eleştirilere maruz kalıııışur. O da "Kovli {i Uvfer·e (Kalıire 1354)" 
isimli kitabını yazmış ve 'Mevkıfıı'I-Akl' adlı eserinde Kasını Emin'in 
yaklaşımını etraflıca eleştinniştir. Buradaki tartışmnlar daha çok 
örtünnıe kousu etrafında odaklarunaktadır. Bkz. Sabri, Mustafa, 
Mevkı{ıı 'I-Akl ve 'l-İ/m ve 'i-Alim Min Rabbi'l-Alemin, I-IV, ll. Bsk .. 
Beyrut 1981, 11485-496. 
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içe kapanma şeklindeki tepkileri, özellilde kız çocuk
larırun eğitim ve öğretiın kurumlanndan uzak tutulması: 
kamusal alanda görev üstlenen lıanıınlara kem bakışları. 
adeta mutevares kültür haklanda iddia sahiplerinin 
ekıneğine yağ sürmüştür. Gerçi son çeyrek asırcta özel
likle de son onbeş yılda yaşananlar iddia ve tartışmalara 
yeni bir boyut getirmiştir. Ama, yine de İslam kültürüne 
atfedilen kadın imajı, hala yüz sene önceki argüınanlar 
üzerine oturmaktadır. 9 

Biz, bu yazıda rivayet kiilliyatında kadınlar aleyhine 
anlaşılabilecek yahut yorumlanabilecek rivayetleri ele 
alacak değiliz. lO Onun yerine astrlarca bilfiil yaşanan 
sosyal bir fenomene; "bilimsel hayatta kadın fenomenine · 
dikkat çekeceğiz. ll Çünkü bu kabil tarilll gerçeklikler. 
hem bir kültürün sosyo-kültürel realitesini ortaya koyar, 
hem de toplumsal hayatta ne derece ınakes bulduğu belli 
olmayan birtak.ıın rivayetlerin doğru anlaşılmasında 
analıtar rolü oynar. 

Kadınların Hz. Peygamber'in sağlığında ve vefatın

dan sonra, gerek sosyal olaylarda gerekse entelektüel 
alanda mühim roller üstlendiği, çağdaş bazı araştırınalara 

konu teşkil etroiştir.12 Bu konu klasik kaynaklarda da 
ihmal edilmiş değildir.13 İlk biyografi kaynaklarından İbn 
Sa'd'ın (230/844) Kitabu 't-Tabakôt ei-Kebir'inde ilk 
dönem hanımlannın biyografisine müstakil bir cilt 
ayrılmıştır. Burada yer alan yüzlerce hanımın hal ter
cemesini şöyle bir gözden geçirmek dalti, İslam 
kültürünün oluşum evresinde kadınlan~ toplumsal hayat
taki aktif rollerini görmek için yeterlidir. Bilhassa, saha be 
kuşağının kadın portresini tanımak için, bu büyük tarih-

9Bumın sıradan örneklerinden biri, İUıan ArselÔin Şeria/ ve Kadın adlı 
k.itııbıdır. 

10 Bu knbil rivayetlerden birinin ıeıkiki için bkz. Çakın, Kanıil, 
ÔKadınlar lle İlgili Bir Hadis ve Değerlendirmesi, Dini Araştırmalar 
Dergisi, Ul (ll·layıs 1988), s.5·30. Daha kapsanılı bir teıkik için bkz. 
Tuksal, Hidnyet Şefkalli, Kadın Karşıtı S(jy/eminlslam Geleneğindeki 
İ:dıişıünlerl, Kitıibiyat y., Ankara 2000. 

ll Şimdiye kadar bu konuda b:ızı çalışmalar yapılmıştır. Ziluıi Efendi, 
Melunet Meşôhinı 'n-Nisa, 1-11, İstanbull294; Kalılıiile, Ömer Rıza, 
A 'lômıı'n-Nisô {i .4/eme>'i '1-Arab ı•e '/.Islam, I-V. Beyrul, ty.; Okiç, 
M.Tayyib, fslamiyette Kadın Oğreıimı, D.İ.B.Y., Ankara, 1979 (49· 
53. Salıifeleri hadisçi hanınıların listesine aynlnııştır.); HaLiboglu, 
M.Said, ôlslanı"da Kadın Egitiminin Doğuşu', TOrkiye I. Din E~itinıi 
Senıineri., lıahiyat Vakfı y., Ankara 1981, s.90-94; Bolelli, Nusreuiıı, 
Kadınların Hadis Ilmindeki Yeri.Hicri 11.-lt: Asır, M.Ü.I.V.Y., İslnn
bul, 1998. 

12 Bu konuda bkz., Hamidullalı, Muhammed 'İslam Peygamberi· 1-11. 
çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993, ll/168-172); Abbou, Nııbıa, Aisha, 
The Beloved o( Muhammed, Chicago press, 1942 (Hz. Muhammed "In 
Sevgili Eşi Ayşe, çev. Tuba Asrak Hasdenıir, Yurt Kitap-Yaym, 
Ankara, 1999); Abbott, ÖWoınen and the State in Early Islanıô, 
JNES, 1, (1942). 

l3 lık dönem hanım lıadisçilerle ilgili klasik kaynaklar hakkında bkz. 
Bolelli, s. 3-12. 
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HAD İS T AR1H1NDE KA DIN GERÇEÖl ÜZERİNE 

çinin yaklaşık otuz sahife yer ayırdığı Hz. Aişe (58/677) 
ve onbir sahife ayırdığı, Hadis rivayetinin önemli isıtti 
Enes b. Malik'in annesi Üınmü Süleym binti Milhan'ın 
tarihçe-i hayatına balanak kafidir. 14 Ay nca, kadınlan n 
bilimsel etkinliklerinin, bilhassa Hadis ilmi noktasındaki 
çabalannın da bol miktarda örneğini, bu eserde görmek 
mümkündür. ıs Özellikle Hz. Aişe'nin hadis ilmindeki 
yeri, İslam kültürünün dünya kültürlerine göğsünü gere 
gere takdim edeceği yüzlerce, binlerce örnekten sadece 
biri, ama ilk başta gelenidir. Bir mitoloji, bir efsane değil, 

tarihi, gerçek bir şahsiyet olarak o, İslam kültürünün 
kadın telakkİsini temsilde, hangi sosyo-psikolojik saikler
le ortaya çıktığı, yahut ne maksatlarla söylendiği belli 
olmayan haber kınntılanndan çok dal'la değerlidir. 16 Hz. 
Aişe. hadis ilmindeki etkisi, sadece kendi yaşadığı 
dönemle sırurlı kalan bir badisçi değildir. O, rivayet iliın
lerinin tedvininde l1ayati rol oynayan İbn Şihab ez
Züh.ri'nin (50-124/670-741) hocası Amre binti 
Abdurrahman'ın (106/724)17 da hocasıdır. Onun tale
beleri, hadis rivayetinin bel kemiği Şube b. el-Haccac 
(160/776) gibi isimlerio l1aber kaynağını teşkil etıniştir. 18 

Bu kuşağın sembol isimlerinden bir diğeri de, yine 
Hz. Aişe 'nin talebelerinden, Ümmü'd-Derda es-Suğra 
lakablı Hüceyme binti Huyey el-Evsabiyye'dir (811700). 
Zehebi (748/1347) son derece aktif olan bu hanınun; 

hukuk nosyonuna, bilimsel kapasitesine, ahlaki yüksek
liğine, sempatik ve alınılı yapısına dikkat çeker.l9Kendisi 
altı ay Beytu'l-Makdis'te altı ay da Dımeşk'te kalır, bu 
zan1a0 zarfında evinde hadis dersleri verinniş. Hatib el
Bağdadi'nin (463/1070) naklinden anlaşıldığıila göre 
derslerine kadın erkek çok yoğun bir katılım olunnuş.Xl 

~mevi yönetimi nezdinde saygın bir yeri olan bu 

14 İbn SaÖd, KitabuOt-Tabakôt el-Kebir. 1-V lll. Daru Sadr. Beynıt. ty .. 
VUII58-86; 424-435; Zilıni, ag.e, Il/2-9. 

15 İbn SnÖd, a.g.e., VIU. Ci IL; Okiç, a.g.e., s.23. 

16 Sekizinci lıicri nsnn bayük ilim otoritesi Bedreddin Muhammed b. 
Sahadır ez-Zerkeşi(745-794/l344-l391) Öel-lcôbe liirôd-i md iste
drekethıı Aişe a/eOs-SahôbeÖ isimli eseriyle onun ilmi dirayetini 
gözler önüne semıiştir.Zerkeşl, a.g.e., (thk, Said Afgiıni), III.bsk., e i
MektebetOÖI-lsliınü, Beynıt,l990. Hz. A.işeÖnin hadis ilmindeki 
ınüstesna yeri hocam Prof.Dr. M.Said Hatiboğlu tarafından kaleme 
alınmıştır. Hatibo&lu. ÔHazret-i AişeÖnin Hadis TenkidçiliğiÖ. 
A.Ü.İ.F.D.,cilt. XL\:. Ankara 1973. s.59-74. Bu konuda aynca bkz. 
Savaş, Rıza, Raşid Halifeler Devrinde Kadın. Istanbul, 1996, s.94· 
109. Nabıa AbbottÖun Hz. Aişeöııin biyogrnfısine tahsis ettiği çalış
ınası henüZ aşılmış değildir. (Abbott, a.g.e., Chicago, 1942). 

17 Halife Ömer b. AbdülnzizÖin resmi tedvin işlemini başlatan tali 
matında işaret edilen hanıındır.İbn SaÖd, ıı.g.e, Vlll/480. İbn Hacer, 
Tehzibı10t-Tehzib, 1-VI(thk, Halil Menıun Şıha ve diğer.) I.bsk.. 
Beynıt 1996, Vl/552-553 (Xl11438-439; Kelıhale, A '/ömıı 'n-Nisô. 

1111356; Aydınlı , Abdullah, Amre bint Abdurralunan, lA T.D.V .. 
IIL'95. 

18ibn sa·d. a.g.e, IU387; Vlll281; VIIIJ480·481. 

l9 Zclıebi, Tezkireııi·t-Huf{ô:. I-IV, VII.bsk., Oaru İhyai't-Tünisi · ı. 
Arabi, ty.UI/53-54 (37). 
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hanırnın derslerine zan1a0 zaman devrin ihtişamlı balifesi 
Abdülınelik b. Mervan ( 66-86/685-705) da iştirak eder
miş.21 

Dımeşk'te hadis ilminin tohumlanru atan bu hanırnın 
sonraki asırlardaki halefierine yazırruzın ileriki 
sallifelerinde örnekler vereceğiz. İslam kültürünün 
oluşum dönemindeki bütün hanım hadisçilerini burada 
zikretmenin imkanı olmadığı açıktır. Hatta onlann ileri 
gelen sirnalamu kaydetmek dahi müstakil bir tetkik 
gerektirir. Bu konuda yazılmış olan klasik ve çağdaş 
çalışmalara bakılabilir. Ancak biz, yukanda örneğini 

verdiğimiz hanım hadisçilerio birer istisna teşkil 

etmediğini göstermek bakımından ikinci asırdan bir kaç 
örneğin daha altını çizmek istiyoruz. Bunlardan bir tanesi 
Tabifuı'un ileri gelen ilim otoritelerinden Said b. el
Müseyyib'in (94/712) kızıdır. Medine' nin bu en büyük 
aliıtti, sahabiler arasında çok hadis rivayet etmesiyle 
meşhur olan Ebu Hüreyre'nin (59/678) damadıdır. 

Kaynaklar kızının ismini <rerınemektedir. Nakledilenler- \ı 

den anlaşıldığı kadanyla o, Halife Abdülınelik'in oğlu /\ 
Velid'e (86-97n05-715) nikahlaması için Said'e baskı 
yaptığı, fakat onun ısrarla verrnekten kaçındığı ve 
baskılardan kurtulmak için de talebelennden biriyle 
ev lendirdiği kızı o lmalıdır. n İşte bu lıarumı babası tale
belennden birine nikahlayınca, zifaf gününün ertesinde 
darnad hocasının dersine gitmek üzere hazırlık yapar. 
Bunu gören eşi nereye gitmeye hazırlandığını sorar; 
Said'in dersine diye cevap verir. Bu Mime lıarum ona; 
"otur. Said'in öğreteceklerini ben sana öğıi:teyim', der. 23 
İbnü'l-Hac'ın (732/1331) naklettiği hikayenin bu kısmına 
Zehebi yer vernıei, fakat o da, düğünden sonra damadın 
bir ay derslere katılmadığını not eder. Zehebi'nin 
aktardığı bu haberde eşi , onun engin bilgisini, yüksek 
karekıerini ve emsalsi.ı: güzelliği~ zikretmeden ede-
mez.24 . 

İbnü'l-Hac'ın Said b. el-Müseyyib'inkızından balıset
tiği yerde, Medine'nin bir başka büyük alimi, ikinci asnn 

ll Hatib, Ebubekir Alımed b. 1\li el-Bağdadi, Tarihu Bağdôd, 1-XlV, 
Beynıt, ly. XJV/436; lbn Hacer, Tehzib, VU569(12182) (Xll/465-
467); 

2l Kehhale, a.g.e, V/204-207; Bolelli, a.g.e., s.48-50. Goldziher bu 
hanımın çocuklara öğretmenlik yapan sahabi ÜınmüÖd-Derdd 
olduğuna dikkat çekmiştir. İslamda Eğitim (çev. M.Emin Özafşar
M.Görınez-B. Enıl) İsi.Arş.Der.,cil: II, sayı:?, 1988, s.81. 
GoldziherÖin EbuÖd-OerdaÖnın eşleri sahabi ÜmmüÖd-Derda ile 
tabii, hadisçi ÜmmOÖd-OerdaÖyı ayırt edemediğine dair bir tenkit 
için bkz. Sever, Kazım, Isliimi Araştırmalarda Atıf Sorunu, İslamiy:it, 
L (1998), sayı ı, s.100. 

ıı İbn Sa'd, a.g.e., V/138; Zehebi, Sireri A '/ômi ·n-Nubelô, I-XX1IJ., 
(thk, Ş.el-..<\mavut-H. Esed) VILbsk., Beynıt, 1990. IV/233-235. 

23 İbnü'l-Hac, Muhammed ei-Abderi, el-Medhal, I-IV, Oaru'l-Hadis, 
bask. y.y., 1981, 1111.215. 
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tartışmasız hadis ve fıkıh otoritesi Malik b. Enes'in (93-
179nll-795) kızıyla ilgili de bir anlatıyla karşılaşınz: 
Babası öğrencilerinin hadis derslerini dinlerken, kızı da 
içeriki odadan dersleri takip eder, öğrencilerin hatalanru 
düzeltimtiş. 25 · 

Bu örnekler. İslam kültüriinün bu evresinde harum
Iann hadis ilmiyle uğraşılannın sadece onların bireysel 
bobileri olmadığım, bilakis ilirrıle meşguliyetİn tabana 
yayıldığmı ve hatta bir ilim geleneğinin de oluşmaya 
başladığmı gösterir. Bundan dolayıdır ki Phlip K. Hitti;' 
.. Abbasllerin iktidan zamanında wnılrni kültür seviyesi 
hiçbir şekilde düşük olmamıştır,' demiştir. Xi Herhalde bu 
sıralaraa iyice serpilip gelişen ve kaynaklarda onbinlerce 
insarıın katıldığı zikredilen muhteşem hadis meclisleri. 
hanımlardan yoksun değildi. Tl İkinci asırdan itibaren. 
özellikle de ikinci yarısında, lıadisçilik muazzam dere
cede kitleselleşmiş; hatta mübalagalı da olsa. onlardan 
ileri gelen bir hadis ravisinin meclisine yetmiş bin 
dolayında kişinin katıldığı ifade edilmiştir. Bu hadis 
ravisi, hadis'in hicri ikinci asırdaki sosyal tarihi bakınun
dan da mühim bir isim olan Vasıth Yezid b. Harun'dan 
(206/821) başkası değildir.28Kitıelerin gözdesi bu Yezid 
b. Harun. yaşı ilerleyip. gözleri görmez olunca, şüphe 
ettiği rivayetleri. yarunda çalışan cariyesine kontrol 

. . . ı:; 
ettınmuş. 

Hicri ikinci asır geride kalırken lıanım muhaddiseler, 
hocalannın, babalannın gözü kulağı olacak kadar hadis 
ilminin aynlmaz birer parçası haline gelmişlerdir. Sadece 
seçkinlerin ve aristokratların tekelinde bir ilim geleneği 
değil, toplumun en alt katmanianndaki cariyelerin 
hocalanna asistanlık yapacak kadar yetiştiği, yaygın ve 
hür bir ilin1 ortanunın varlığı dikkatlerden kaçınaınak
tadır. 

1AZehebi, Nıibelô, IV/234. 

25 lbnüÖI-Hac, Medhal, I/U215. Goldziher, lslamda Eğitim, 
İsi.Arş.Der., II (1988), sayı:7, s.91. 

AS Hitti, Philip K., Siyôsi ve Kı1/tiirel islam Tarihi, (çev. Salih Tuğ) l-ll., 
Istanbul, 1989. UW527. Onun Abbasilerin erken dônemindeki genel 
kültür seviyesinin yüksek düZeyini göstennek için naklettiği haberler 
arasında yer al:ın ve çeşitli ilim dallannda uzman otoritelerden 
müteşekkil bir komisyon huzurunda; Tıp, Islam hukuku, astronomi. 
felsefe, müzik ve matematikÖte yelkin olduğunu isp:ıtl:ı)•:ın 
Teveddüd isimli bir cariyeyi Harun er-Reşid( 1 70-194/786-809)Öin 
100.000 dinara almak istediğini belirten nnekdot, devrin enielektüel 
düzeyini gösteren çarpıcı bir ôrneklir. Bkz. Hitti, a.g.e., s.525. 

Tl Hatice Ommo Muhammed isimli bir h:ınıın dOzenli olarak . .6Jımed b. 
Hanbel ' in derslerine gelir ve ond:ın rivayetlerde bulununnuş . 

Bkz.Hatib, Tarih, XIV/435(7805). 

28 Semani, AbdOikerim, Edebıi'l-İmlti ve istimlô. I. bs k, Beynıt, 1981, 
s.l6. 

2:1Haıib, Tarih, XIV/338-339. 
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Üçüncü hicri asır, hadisin altın çağı olarak nitelenir. 
Gerçekten de, Müsnedler, Musannefler, Camiler, 
Sünenler gibi en temel hadis kaynakları, bu asırda telif 
edilmiştir. Dokuz temel hadis kitabırun müell.ifleri bu 
asırda yaşamıştır. İşte bu eserlerin hepsinin kaynagı 
sayılabilecek ei-Muvatta'ın yazan Malik b. Enes' in 
(1791795) talebelen arasında Abide el-Medeniyye(?) 
isimli aJ.ime bir h.a.ıı.uru gördüğümüzde hiç şaşırmıyoruz. 

Ama onun Dalıhı1n olarak bilinen Habib b. Velid el
Mervaru'ye (?), Muharruned b. Yez'id b. Mesleme b . 
Abdülmelik(?) tarafından hediye edilen ve Endülüs 'e 
götürülen, Medineli siyalu bir cariye olduğıınu 

öğrendiği.mizde biraz duraksıyoruz. Sadece Malik' ten 
değil, Medine'nin pek çok ilim otoritesinden, sayılan 
onbinlere varan rivayetler naklettiğine muttali olduğu
muıda ise. hayret ve şaşkınlığırruzı gizleyeıniyonız. 

Goldziher'in (1850-1921) el-Makkari'den naklen dikkat
Ierimize sunduğıı bu bilgi, hanım badisçilerin yalnızca 
İslam Şarkında değil, Grubında da aktif bir biçimde ilim 
muhitlerinde yer aldığını gösterir.~ 

Bu asnn gözde alimelennden söz ederken büyük 
fakili Muhammed b. İdris eş-Şafıl 'nin (150-204/767-
819) lıocalarından, Hz. Peygamber' in de torunlanndan 
olan Seyyide Nefise'yi (145-208/762-823) zikretıneden 
geçmek elbetteki olmaz. Hadis rivayetiyle ve Mısır 
halkının gönlüne talıt kurmasıyla meşhurdur.31 

İçlerinde Aluned b. Hanbel' in (241/855) de bulun
duğıı devrin pek çok hadis otoritesinin haber kaynaklan 
arasında Hatib el-Bağdadi (463/1070), Ümmü Ömer es
Sakafiyye(?) isimli bir lıanım hadisçiyi de zikreder.32 

Tüm zamanların en büyük hadis otoritelerinden biri 
olan Alımed b. Hanbel' in başta eşi Abbase binti Fadl (?) 
olmak üıere, kendisine talebelik yaprruş bulunan Hatice 
Ümmü Muhammed {?) ve Meymı1ne binti Akra' gibi 
isimler, devrin karakteri hakkında bir fikir verrnek için 

l> Goldziher, Mııslim Swdies, I-Il, (tr. C.R. Barber-S.M.Stern), London 
1971, ll/366(405). Makkari, Ne{hııÖ-Tib, 1-vnt (neşr. İhsan Abbas) 
Beyru 1988, ll/504: IIUI 39-140. Bu h:ınımla ilgili olarak ayrıca bkz. 
Kebha!e, .4.0/timıiOn-Nisa, IIU199; Okiç, :ı.g.e. ,s. 50; Bolelli, :ı.g.e, 
s.l51-152. Bu asır, sadece hanımiann hadis sahasındaki etkinlik
leriyle değil, hanımiara dair ortaya çıkan ilk literatür örnekleriyle de 
dikkatleri çekınektedir. Bunun da en erken örneğine EndülüsiO 
Maliki hadisçisi AbdOlmelik b . Habib (238/852)Öin Kiıôbıı 
EdebiOn-Nisli adlı eseriyle rastlıyoruz. Kitap, yazıldığı dôneıne 
kadar İslam co!r:ıfyasında çeşitli yônleri ile kadın fenomenine nasıl 
bakıldığını göstennesi bakınundan önemlidir. Kitap Abdülmecid et
Türki'nin Lahkikiyle bir ci lt balinde (Beyrut 1992)'de basılmıştır. 

31 Zehebi, Nı1belô, X/106-107(6); İbn lmad, Şe:zerôt, l/W21; Kehhôle, 
a.g.e, V /187-190;Çelebi, Alım ed, İslamda Eğitim-Oğrecim Tarihf, 
(çev. Y:ırdını,Aii) lll:bsk., İstanbul 1998, s.277; Bolelli, a.g.e., s. 165. 

32 Hatib, Tarih, XIV/432-433. 
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yeterlidir. 33 
' 

İlim için seyalıat geleneğinin en parlak örnekleri, biç 
kuşkusuz Hadis tarihinde _Sörülür. Hatib-i Bağdaeli'nin 
er-Rıhle fi Talebi '!-Hadi~ adlı eseri, bu geleneğin ilk 
dönemlerinden oldukça az miktarda misale yer vere
bilıniştir. Bilimsel amaçlı seyalıat geleneği daha sonra da 
sürdürülmüş, hatta bu yalnızca erkeklerle sımrlı 
~almamış, Ilarumlar da bu kabil yolculuklara çıkmışlardır. 
Işte IV. Hicri asrın Kazvinli hanını hadisçisi Fatma binti 
Abdilaziz (346/957). bunlardan bir tanesidir.35 Hem
şehrisi Eınetü '1-Valıid Süteyte binti 'I-Hüseyin (377/987) 
ise sadece hadis ilminde malıir değil, ayru zamanda tef
sir, nahiv ve fıkıh salıasında da otoriteymiş. Özellikle 
Şafıi fıklunda derinleşmiş ve devrinileri gelen fakilli Ebu 
Ali b. Ebi Hüreyre ile birlikte fetvalar verimıiş. Babası 
büyük bir lıukuçu olduğu gibi, oğlu da hukukçudur ve 
kadılık yapmıştır. 36 

m 
Bir sonraki asır, öncekinden hiç de geri değildir. 

Sadece bir örnek vemıek gerekirse. Hanb-i Bağdadi 
(463/1070) gibi oteritelerin de hocası olan 'Üınmü'l
Kiraın' lakablı Kerime binti Aluned' i (463/1070) arunak 
yeterlidir: hadis lıafızlan arasında sayılan bu banım. 
Bullan' nin (256/869) ei-Cômiu 's-Sahfh adlı eserini 
rivayet eden hanınıdır. Sahih'in ravilerinden Ebu Zer el
Herevi (434/1042)37 onun Bulıfui konusunda uzman 
olduğuna dikkat çekenniş. Hayatı boyunca hiç evlen
meyen ' Üırunü'l-Kiram' kendisini lıadis ilmine vakfetıniş 
ve takriben yüz yaşında vefat edinceye kadar da bu 
uğraşısım sürdürınüştür. 38 

Söz hicri altıncı asır hanım ınulıaddislerine gelince, bu 
asnn şöhretli ınulıaddiselerinden bazılanru merhum 
Muhammed Gazali'nin (1917- 1996) bu asırdaki hanını 
hadisçilere ayırdığı bir yazısından takip edelim: 

[Sünnet ilimleri ve Kadın]* 

İslami ilimierin en önemlilerinden bir tanesi de. 
Sünnet ilmidir. Bu ilirnde söz salıibi olabilmek için engin 

l3 Halib, a.g.e, XfV/438; XIV/435;Bolelli, a.g.e .. s. 165-167. 
34 Hatib, er-Rıhle fi Talebf'l-Hadis, (thk. Nureddin Itr) Lbsk., Beyrut 

1975. 
35 Kelılıale, A 'lômıi ·n-Ni sa, fV/74; Boleli i, a.g.l!., s. ı 71. 
36 Hatib, Tarih, XIV/442-443; İbnu'I-Cevzi, el-ı\-lııntazam, 1-X"VIII 

(thk.M.A.Ata ve diger.) Beyrut ty. XIV/325(2834); İbn İmad, 
Şezerôl, III/88; Kehlıfile, A "lômıt'n-Nisa. I/89-90: Bolelli. 
a.g.e.,s. ı 7 ı. · · · 

:rT Sezgin, Fund. Buhôri"mn Kaımakları , İstanbul 1956. s.I70. 
38 İbn u · ı .cevzi, M11ntaıam. XVI/135-136(3409); İbn İımid, Şezerôt, 

1111314; Goldzilıer, Muslım St11dies, s.366(405); Kelıhale, .4 'lôımı·n
Nisa,IV /240; Bolelli, a.g.e, s. 18 ı. 

İSLAMi ARAŞTIRMALAR DERG!St, ClLT: 13. SA YI: 2. 2000 . . 

bir zeka, lıafıza yeteneği ve eleştirel bir zihne ilıtiyaç 
vardır. Ben, kadınların bu ilirnde sivrilip öncülüğü elde 
etmeleri şöyle dursun; onunla meşgul olacak en son kim
seler olacaklarını zanııederdim. Fakat ne zaman ki. Dr. 
Mahmud İbrahim ed-Dik'in 'es-Sıinnetu 'n-Neb~'iwe 
fl'!-Karni 's-Siidis ei-Hicri' isimli eserini okudum, o vahlt 
Sünnet ilimleri ile iştigal etmiş nice alime hanımefendi
ler olduğunu gördüm. Öyle azımsanacak miktarda da 
değil, sayılan yüzleri l;ıulan güvenilir alime harumlar. 
bunlar. Oysa, İslam tarillinde bicri altı.ncı asır, ilimd~ 
yükselınenin fazlaca görüldüğü bir devir de değildir. 
B.ilakis, ikinci Abbasi devietirlin yıkılınaya yüı tuttuğu 
bır dönemdir. Nitekim, yedinci asnn ortalanna doğru bu 
devlet, Tatarların pençesi altında yıkılıp gitmiştir. Bu 
asrın dağınık yapısına rağmen, siyasal şartların kötüye 
?itmesi ve idarecilerin başansız kalmalan karşısında 
Islam aliınleri , toplwnu korumak ve her alanda lıavatı 

diri tutabiirnek için olanca güçlerini seferber etmişle;dir. 
Bu dunını ilginç bir neticct doğunnuştur; galip Tatarlar. 
rnağlupların dinini benirnsemişlerdir. Zira o vakit, b~ 
ümmetin akli ve alıilli seviyesi oldukça yüksek bir 
düıeyde idi. Farzedelim ki, Naınivya büyük bir askeri güç 
tarafından mulıasara edilsin ve bu ülke Amerika veva 
İngiltereyi yenmiş olsun. Bu durum ona sadece askeri bir 
başarı kazandıracaktır. Ancak kültürel egemenlik, iler
lemiş ve tekarnili etıniş toplumların nasibi olduğu için, 
batı kültürü a~ır basacak ve Namivyayı egemenliği altı
na alacak'tlr. Işte bu yüzden[Müslüınan kültürünün yük
sekliği sebebiyle] biz, Tatarların, Müslü.rrlanlan (askeri 
bakımdan) hezimete uğrattıktan sorrra, İslam dinine 
girdiklerini göıüyo~. 

' 
Şimdi soralım: bu kültürel üstünlüğü ortaya koyanlar 

kimlerdir? Askeri bakımdan yenilmesine rağmen, 

rnağlup bir milletin hala üstün kalab.ilmesini temin eden 
kimdir? Elbetteki, il! m adamları, Müslüman ahlakçılar ve 
eğitimcilerdir. Evet, İslarrun sosyo-politik geleceğinin 
tehlikeye düştüğü zamanlarda, onu kurtaran meçhul 
askerler, i şte bunlardır. 

Buna benzer hadiseler bütün dünyada müteaddit ker
eeler tekrarlaruruştı c. İşte Alınan lıalkı, Hitlerinelinde yok 
edilen istikballerini tekrar kazanıp. muhafaza ede-

* Gazali'nin bu yazısı, Arapça yayınlanan ·Seyyideti' (1991) der
gisinde yayımlanan bir oıakalesidir. Çeviri de bu makaleden 
yapılmıştır. Daha sonra aynı yazı, yazann ÔTıirösıine '/-Fikri fi 
Mizôni 'ş-Şer ' ve '1-.4kl' adlı kitabında yer almıştır. Bkz_ DaruÖş
Şunik Ul.bsk. 1992, s.158·163. Gazali merhum, İslam dünyasında 
kadın konusunu ele alan ender yazarlardan birisidir. Bu konuda 
yazdığı Kazôııö el-lv/er ·e Be)me ·ı-Takôlid er-Rôkide ve 'f.Vô{ide isinı
li bir de mOstaldi eseri vardır. (Daru·ş-Şurük. IV.bsk., 1992). 
Bu yazıdaki metin ve dipnotlarda köşeli parantezle [) verilen bil o iter 
bize aittir. "' 
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bilmişlerdir. Ayru şeyi Japon halkı da yapmıştır. Mühiın 
olan bir milletin medeniyetinin temel dinamiklerinin, 
onun tarilıinde, dimdik, yılalmadan ayakta kalabilmiş 
olmasıdır. Ben kültürel geçmişimize şöyle bir baktım; 

bizim bilimsel ve ahiili rehberliği.İnizi yapan mües
seselerirı, siyasi olandan çok dalıa kuvvetli olduğunu 
gördüm. Nitekim, Toynbee ve Arnold Thomas gibi büyük 
tarihçiler de İslam'ın sahasımn, büyük hezimetlerin 
yaşandığı evrelerde, yüksek başanların elde edildiği gün
lerden daha fazla genişlediği tespitini yapmaktadırlar. 

Şimdi, Dr. Mahmud ed-Dlk'in şalıane eserinde kay
dettiği üzere harnınlarm Sünnet' e hizmette ne gibi mesai
leri olduğu konusuna dönelim. Herhangi bir sıralamayı 
asıl almaksızın, bu iliınde otorite olmuş hanımlardan 

bazılannı görelim. 

Bu üstaze hanımefendilerden ilki Şülıde binti el
İberi'dir.40 Kendisi isnad salıibi bir haruroefendi olup. 
yazmaya da muktedirdir. Çok ibadet eden, oldukça mut
telô ve dindar bir harumefendidir. Pek çok alimden hadis 
almıştır. Yüz seneye yakın yaşamıştır. Oldukça güzel bir 
hattı vanruş; öyleki. devrinde onun kadar güzel yazabilen 
bir başkası dalıa yokmuş. Halifenin görevlilerinden biri 
ile evlenmiş, bütün önuünü ilim ve eğitirııle geçinniştir. 

Burada, bu hanımın kendilerinden hadis aldığı zatlan n 
isimlerini tek tek zi.lcretmek istemiyorum. Esas, bu alime 
harumefendiden ilim tedris etmiş ve hadis rivayet ede
bilmek için onun icazetine mazhar olmuş kimseleri kay
detmek istiyorum; 

Söylenildiğine göre: Ebü Said b. Es-Semiirll [562/ 
ı 166]41 kendisinden hadis dinlenıiştir. Meşhur tarihçi 
Hafız Ebu' I-Kasım İbn Asilkir ( 571/ll7 5]42 ondan 
rivayelle bulurunuştur. Ayru şekilde, güvenilir alim 
Hanbeli fakihi el-Muvaffak b. Kudiime [541-620/1146-
1223]43 de onlardan bir tanesidir. Yine, Ebu'l-Ferec 

4l [Şilhde binti Ahmedel-Katibe (574/1178) altuıcı asnn gözde hanını 
lıadisçilerinden birisidir. Hadis derslerinin yanında edebiyat, belağat 
ve şiir dersleri de veren bu hanınıın derslerin.: çok sayıda talebeni n 
katıldııı. ona talebe olmak iı;in değişik bölgelerden meşhur sinıniann 
Bağdat" n geldiği nakledilir. Sadece Hadis ilminde değil, yazı sanatın· 
da da ekol olacak kadarşöhret yapan bu hanıın"uı t:ırzını sürdOrenlere 
Ônsh:ibu·ş-ŞOhde' denilimıiş . ÔEI-K:itibe' ve ÔFalıru·n-Nisii
Hanıııılann K ıvancı' lakaplı bu lıawm, devrinin pek çok alinline 
hocalık yapmıştır. lbn Hallikiin, Vefeyôtıı"/-A )·ön ve Enbôıı Ebnô-ı 
E h/i 'z-Zaman, I-VI (tlık.M.M.AbdOUıanıid) l.bsk. Kahire 1948, 
Illi 72-173 (276); Goldziher, a.g.e., s.406; Kehhale, a.g.e., 11/309-
312; Çelebi, a.g.e, s.277; Sever,a.g.nı., lslfuııiyal I (1998) sayı:!, 
s.I02-103. Bu hanunın talebelerinin listesi için bkz. Sever'in makale
si s.I08-I09.) 

41 [Altıncı asrın önemli simalanndan birisidir. Pek çok es.:r yazmış olan 
Senı:ini, 'Doğunun Muhaddisi' ilmranına layık görülınilştOr. 

Hocalannın sayısının yedibinlcır civannda olduğu söylenir. lbn 
Hallikdıı, Ve{eyôt. W378-381 (368); İbn İınıid, Şezerôt, IV/205-206. 
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AbdurrnJunan b. el-Cevzi (597/1200] de bu lıarumın 
kendi hocalarından biri olduğunu belirtmiştir.44 İbnu'l
Cevzi ki; en büyük va.i.zlerden bir tanesidir, tarihçi, 
müfessir ve Hadlsçidir. [İsliinü ilimler sahasında] üstün 
bir mevkiye sahiptir. Kendisi bu hanımefendiden hoş bir 
hadis nakletnıiştir. Senedini bir tarafa bırakarak, içerdiği 

nükteden dolayı yalnızca met:nirti kaydetmekte fayda 
görüyoruz; 

"Ömer b. ei-Hattab zamanında, Abdiliaziz b. Yahya 
en-Nehai, bir mescidde akşan1 namazı kılıyormuş . 

Namazda imam: 'Rabbırun makamından korkanlara da 
iki cennet vardır [Ralıman 55/46] ayetini okumuş. Derhal 
namazını kesmiş ve baygınlık geçirerek yüzüstü yere 
düşmüş ve vefat etıııiştir." 

Dini duygıılar yoğunlaştığı zaman, bazı insanlara 
böyle tesirler edebiliyor. Bu nedenle, bu kabil rivayeLler 
herhangi bir sohbet meclisinde dile getirildiğinde, 

onların ne ınanaya geldiğini ortaya koyarak olumsuz 
motivasyonlannı giderecek yorumlar yapılmadan bırakıl
masını ben şalısen doğru bulmuyorum. Asrınuzda dini 
davet, fıkılı, tefekkür ve zekaya gereksinim göstemlek
tedir. İbnü'l-Cevzi 'Saydu'I-Htitır' adlı eserinde bu 
gerçeğe dikkat çekmektedir. Onun sözkonusu bu kitabı , 

isabetli kanaatler, ibretli tenkitler ve gerçek nasihatlarla 
dolu bir eserdir. 

Şülıde binti el-İberi 'nin rivayet ettiği bu hadis, albncı 
ilieri asnn harumefendilerinden ŞenlSu ' d-Duhii lıarume
fendi için ne güzel bir vasıf olur. Bu hanım 588/ll92 'de 
vefat etmiştir. 215Bağdat camilerinde ders verirmiş. Zülıdü, 
takvası ve Allal1'a yöneimesiyle bilinen bir harummış. 
Onun Allah'a olan bağlılığı, sonunda kendisini helak 
eden bir ifrata vannarruş. Bu ba.nıın, bazı hadisler rivayel 
etmiştir. Kendisi, Şeyh Ebu'n-Necib es-Sülıreverdi ' nin 

Onun Edebıı"l-İmlô ve "1-İstim/ô isimli .:seri (Beyrut 1981 )'de 
basılnııştıır.) 

42(ôrihıı Dımeşk'ın yazan olan lbn A.silir, yaşadığı asnn en bOyük tarih 
ve hadis otoritelerinden birisidir. Çok sayıda eseri arasında onbir cCız 
tutan ·Fazôilıı .4shôbi '/-Hadis' isimli biri de vardır. İbn Hallikan, 
Veferôt, II/471-473(414): Zelıebi, Nıibelô, A."'VS54(354); Eşdri'nin 
savunmasına ayırdığı Teb.vinrı K.e;:ibi "1-ıifıi{/eri rı ma ıVıisi be ile "1-
Eşôri" adlı eseri f.:evseri 'nirı talıikikiyle basılmıştır.(II. bsk.,Beyıut 

1984).) 

43(EI-Mııgni isimli nıuazzanı Hanbeli fıkıh kitabının yazandır. Şeyhu"I
İslanı payesine layık görillnıilş. Yaşadığı dönemde Hanbeli eko!Oniln 
en bilyük otoritesi baline gelen İbn Kudame 'nin karizmatik bir şall
siyet olduğu söylenir. Zcıhebi, Nıibelô, XXIU 165-173(112); İbn lnııid, 
Şeıerôt, V/88-92.) 

4'1 [Beşyüzden fazla eserin altına imzasını atan Ebu'l-Ferec lbnO' l· 
Cevıi, devrinin en bOyilk hadis, tarih ve fıkıh otoritelerinden biridir. 
ÔEI-Mııntazam rı Tôrihı'I-Mıilrik ve ·t-Ümem· isimli eseri benı tarih 
henı d.: bir biyografı ve vefeyıit kitabıdır. Kitap. 18 cilt balinde 
(ll.bsk.Beyrut 1995) basılnuştır.] 

45[Makkari. a.g.e, 111/139; Kehh:ile, A "/ômıı"n-Nıs6, ll/303.) 
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derslerinde de hazır bulunmuştur. 

Cağdaş İslam aleminin büyük ş~hirlerindeki cami
lerde böyle bilgili, erdem sahibi hanımların dersler ver
mesini ne kadar da isterdim. Karşı karşıya geldiğimiz 
kültür harbinde onlara olan ihtiyacmuz ne kadar da fazla! 

Bu şerefli meydanda Şernsu'd-Duba yalnız değildir; 
Bilakis ' Hassatu'l-Ulema (aiiml.erin seçkini)' diye isim
lendirilen Bağdat'lı Davu's-Sabalı binti el-Mnbarek [?] 
de vardır. Bu hanım da çok Kur'an okuınasıyla şöhrel 
bulınuştur. Evinde va'z meclisleri düzenlenniş. Şeyh 

Ebu ' n-Necib es-Sülırevercli ile evlenmiş tir. Kendisinden 
hadis rivayet edenlerden bir tanesi de Ebu Said es
Seınaru 'dir. 

Hadisçi hanımlardan bir diğeri de; Belkıs binti 
Süleyman b. Alımed b. el-Veıir Nizaınu'l-Mülk'tür. 

517[/ll23]'de Isbahan'da doğmuş, 592[/1195]'de vefat 
etmiştir. Kadın, erkek pek çok hacası vardır. Bir grup 
alim kendisinden hadis dinlemiştir. Yusuf b. Ha1iJ [b. 
Karaca Abdullal1 555-648/ll60-1250]46 ve dalıa 
başkalan ondan hadis rivayet etmişlerdir. 

Ben, Hafız [Zekiyyüdin Ebu Mulıamınedl el
MünZirl ' nin [656/1258] et-Terğfb ve 't-Terhib4'lisimli 

eserinden çok faydalandım. Şahsen bendeniz, Allalı ' ın 

mescidlerine gelen tüm insanların eğitimine aınade 

birisiyim. Allall kendisine ralımet etsin, ben müellifın 
temas ettiği hiçbir meselede bir tek hadisi terkettiğini zaıı
netmiyorum. Her ne kadar salıih ve zayıf olanları bir
birine karıştımuşsa da, şu bakımdan mazur göıülebilir: 
müellif eserinde, o konuda mevcut olan her haberi naklet
miştir. Ancak, okuyucuyu aldatıp da, rivayetleri 
biribirinden ayınna noktasında suskun kalmamıştır. Asla 
bunu yapmamıştır. Her. hadisin kaynağını vermiştir. 

Buhfui ve Müslim'de olaıılar daha baştan muteber kabul 
edilmişlerdir. Bu ikisinin dışından gelen rivayetlerin 
senedlerini basiretle tenkit etmiş, zayıf olanlan; ya 
meçhul bir siga ile ·ruviye-naklediğine göre' diyerek, 
yahut tenkide maruz kalan ravınin ismini vererek, belirt
miştir. Gel gör ki, kitabını okuyanlar genellikle, salti
h' ine. zayıf ına bakmaksızın, her gördüklerini ondan 
rivayet ediyorlar .. ! 

Dikkatimi çeken bir diğer nokta da şudur; Münziri, 
eserinde salıib rivayetlerle paralellik arzetmesi halinde 
kendisinde zayıflık bulunan hadisleri de kaydetmeyi 
ilunal etınemekledir. Bundan dolayı: 

45 [Zeh~bi onu, ÖŞ~yhu ·ı-Muhaddisin ve Raviyetü 'l-İslanı" olamk 
ııiteler. Zehebi, Nıibelô, :\.""'\IIU151(104).) 

:f7 [Bu eser. M. Muhammed Amnıiire'nin tahkikiyle (D.bsk. Halebi, 
Kalıire 1954) te IV cilı olarak basılnııştır. Biyografisi için bkz. İbn 
İnıdd, Şezerôr, V/277-278.]] 
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"Cehennem putlara t~anlardan evvel, iki yüzlü ilim 
adarnlanru yakacaktır" hadisini kitabına alrruşur. 

Halbuki el-Elbaru bu hadisin uydurma olduğuna hükme
derek, onu reddetmiştir. Münziri' nin tavn işte böyledir. 
Müslim' in [2611874], kıyamet günü ilk olarak ateşe aula
cak üç kimseden bahseden hadisi,49 iki yüzlü ilim 
adamları hakkındaki bu haberi, teyit etmektedir ... 

Hicri altıncı asır mubaddislerin.in biyografılerini 

tarıyorken, Ebu '1-Berekat [Davud b. Ahmed] el
Bağdacli'nin (542-616/1147-1219] iki kızkardeşi oduğu 
etikatimi çekti. Birisinin ismi Ümrnü '1-Hayya 
Hafsa[612/1215]; sika bir hadis ravisiymiş. Münziri onun 
hakkında; " Benim bu haıumdan icazetim var, 608 [/12 ll] 
senesinin Şevval ayında kendisinden yazdım" diyor. 
Münziri'nin kendisinden ilim aldığı bu hanımefendi 
612[/1215]'de vefat etmiştir. j) 

Bir diğer hanım ise; Ümmü Rabibe el-Isbalıfuü Aişe 
binti Hafız Ma' mer b.

1 
Falı.i.r el-Knreşi el-Abserrü 'dir 

[607/1210].51 HafızMii.nziri, 'et-Tekmile'de şöyle diyor: 

"Halka hadisler nakletmiştir. Benim de kendisinden 
bir icazetim var. Onu 606[/1209] senesinin Zilk§de ayın
da, Isbahan'dan yazıp göndenniştir."52 

Bu büyük alim, bu faziletmeat? hanımefendilerden 

ilim tahsil ettiğini, kendisine _icazet vermek suretiyle 
hadis nakletmesine müsade ettiklerini zikretmekte hiçbir 
beis görmüyor. Okuyuculanmız, yalnızca bir asırda 
İslami ilimler sahasında yetişip, uz~aşıruş alime 
hanımların isimlerini böylece görebiliyor. 

Zeyneb binti eş-Şa ' ri; Hurre diye tesntiye edilirmiş 

[524-615/ll29- l218] . İbn Hallikfuı [Şemseddin Ebu ' 1- · 

Abbas Alınıed b. ·Mulıaınnıed 681/1282]53, bu hanımdan 
icazet aldığını ve icazeı.nameyi de 610[/1213] yılında 

yazdığım bildirmektedir. ~ ' 

Şu hale bakınız, koskoca tarihçiler, hadisçiler, ilim 
adamlarına yakışan tevazu ve dürüstlüğün gereği, bazı 

hanımlardan ilim tahsil ettiklerini söylüyorlar, bu hanım
ların beğeni. sempati ve güvenlerine mazhar olduklarıru 

48[Müııziri, a.g.e., I/124) 

<9[MOslinı, 33 İmiire, bab:43 hadis no:152(1905XIU1513).] 

~[Müııziri, onun hakkında Öeş-Şeyha-büyiik Ost:ıde' ve Ômin beyti ' I-
Hadis-h:ıdis geleneğine salıip bir aileden' ifadelerini kullamır. Bu 
Hanımııı kardeşleri Ebu'I-Berekat Davud b. Aluned ve Safiye binti 
Alımed (604/12079 te MOnziri.nin lıocalarındandır. Müııziri, er
Telmıile li Vefer tiri·n-Nakale. 1-lV (tlık.B.A.Marut) n. Bsk., Beyn.ıt 
1981 , IU324 ( 1382); IU144(1036): 11/471 (1682).1 

51 (İbo lınad, Şeıerôc, V/25.1 

52 Müııziri, Tekmil e, 111203 ( 1149). 

53 (Ta.şkOprülüziide, Mi(lah, U235-236.] 
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kaydediyorlar.!! Peki, ne oldu bu üırunete ki. bu saha 
ilim tatibi kızlannuzdan ve aliıne hanunlardan boşalıver
di? Öyle zamanlar geldi ki, laz çocuklarumzın okullara 
gitmesi suç sayıldı.[?] Dahası, mescidlerim..iz ibadet eden 
banuulardan boşaldı da. bir harunun mescidde namaz kıl
ması ayıplanır oldu .. ... ?! İster anne olsun isterse hanım. 
kaclının ismini anmak menfur bir şey haline geldi. Kadın 
dünyasına derin bir sessizlik çöktü. Konuşma esnasında, 

şöyle bir hanımıara temas edilecek olsa; veya bir sebepten 
dolayı bir hanurun ismi geçse, konuşmacı büyük bir 
telaşla özürünü müteakip dinleyicilere; affıruza 
sığırunm, demek durumunda kalmakta. Ben bunu 
muhtelif memleketlerde bizzat müşahede ettim. Yüz 
senedir bizim memleketintizde hanımlar çarşılara gider, 
alış veriş yaparlar ve aldıldanyla birlikte evlerine döner
ler. Tarlaya gidip tohum eker, sulama işi yapar, hasada 
iştirak ederler. Ama ben; ister yaşlı olsun ister genç. asla 
mescidde namazını eda eden bir harum gönnedim. Çünkü 
mescidler onlar için sakinealı yerlerdir.?! Bu anlayışın 
temelinde de asılsız bir rivayet vardır. Aynı şekilde. 
okullar da onlar için sakıncalıdır. Çünkü temelsiz bir 
rivayet te bunu böyle emretıniştir.?!55 Şimdilerde, 
İslamiyat salıasında mesai sarfeden kimileri, asmnız 
kadırurun durumunu hoş görmemekte ve onun yüz sene 
öncesinin karuksanmış şartlarına döndürillmesini salık 

vemıektedirler. Bunlar: 'kadının. erkek dünyaya getir
mekten başka işi yoktur,· diye avazlan çıktığı kadar 
bağınnaktadlrlar. 

Tarihimize dönüyorum, lıicri altıncı asra; Hafız Ebu'!
Ala İbnu'l-Attar'ı [488-569/1095-ll73]:n okumak için; 
Bu zat, hadis, kıraat, edeb ve zühd salıasında Hemdan'ın 
en büyük aliınidir. Sünnet' e bağlı, güzel alılak salıibi bir 
insandır. Birde kızı vardır. İsmi; Atike bittti Ebi'I-Ala'dır 
[609/1212]. Sünnet ilimlerinde yetişmiş, badisçi bir 
lıarumdır. Tarihçilecin kaydettilderine göre bu lıarurn. 

Ebu ' I-V akt Abdulevvel es-Sancaıi' den pek çok hadis diıı
lenıiş, daha sonra Hemdan'dan kalkıp Bağdat'a gelmiş ve 
Sünnet ilimlerini tedris etmiştir. 57 Multibbuddia en
Neccar[ ? ] şöyle diyor; 'Biz, kendisitıcten hadis yazdık. 
Allalı raluuet eylesin, 609(/1212]'da vefat etmiştir .. ' Çok 
soğuk bir gece yansı kalkınış ve abctest alınış. Sonra 
namaz için seecadesinde kıyama durmuştur. Secdeye 

54 [Zeyneb binti Abdurrahman b. Hasan el-Curcfuıi. Nisabur·un 
yetiştirdiği mümtaz hanımlardan biridir. Oevrin ileri gel~n alim
lerinden ic:ızet(diploma) almış ve çok sayıda talebe yetiştimıiştir. 
Bkz. İbn Hallik3n, Ve(eydt, I/92 (237); Goldziher, Mııslim Stııdies. 
s.406; Kelıhfıle, A "lômıı 'n-Nisa, MS-16; Çelebi, a.g.e, s.277.] 

55(Y:ızar, kendi yaşadığı Mısır toplwnunu ve genel de de Arap toplum 
lannı kastederek bu satırlan yazıyor. Biz onun gödenne yaptığı bu 
rivfıyeti, makalenin sonunda kritik. edecegiz.] 

:6 [Zcbebi. Teıkire, IV/1324(1093); Kehhale, Mıı'cem, X/58.] 
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varclığında ruhunu teslim etmiştir. AUalı kendisitıcten razı 

olsun. Sanki şairin şu sözleri onun içiıı söylenmiş gibidir: 

Geceniıı zifıri karanlığında tek başına 

Kalkmış birve Samed olan' a yalvannaktadır. 

Bir kul ki, takati kalmamıştır, 

Çüııkü geride ne ruhu ne de cesedi kalmıştır, diyor. 

Yazar (Dr. Ed-Dik) eserini. Fatıma binti [Ebi' I-
Hasan) Sa'd el-Hayr [ b. Mulıarnmed) el-Ensari el
Endelusl 'den balısederek bitinniştir. Bu hanım 522 
[/1128]'de Çin'de [Isbahan] dünyaya gelmiş ve 
600[/1203]'de Kaltire'de vefat etnıiştir. İlnıi, babasında 
ve Bağdat' ın ileri gelen hadisçilerinde tahsil etmiştir. 

Daha soma Kaltire ve Şam'da talebe yetiştirmiştir. 

Kendisinden bir grup aliın hadis almıştır. Büyük alim 
üsıad Münziri'nin hocalan da bunlar arasındadır. Munziri 
bu lıaruın hakkında şöyle diyor: 

·'üstadlannuz ve arkadaşlarunız kendisitıcten hadis 
dinlenıiştir. Bizim de bir icazetimiz varclır."~ 

Çin'den [Isbalıan] babası ile birlikte gelmiş ve 

Bağdat'ta ilim talısil etmiştir. Dalıa sonra Şam'a geçmiş, 

arkasından Kaltire'ye gelip yerleşerek, ölümüne kadar 

orada kalmıştır. Mukkatarn dağının eteğine defne

dilmiştir. Öyle zannediyorum ki. onun da kabri, yüzlerce. 

din, edebiyat ve linguistik alirniııin mezarlan gibi kay

bolup gitmiştir. Esas trajedi şudur, bir hanım, ta Çin'den 

[Isbalıan] kalkıp, onca yolu geçerek Kaltire'ye geliyor. 

Öyle bir harum ki, babası da Endillüs'ün Bolansiye 

kentinden ilme lıizmet edebilsin diye Müslüman doğuya 
geliyor. Arkasından bu her bakımdan kısır seneler geliy

or ve birileri çıkıp; 'Kadın evden ancak iki şey içiıı çıka

bilir; biri evlenip gideıken, ikincisi de kabre gideıken, • 

diyebiliyor. İşte esas trajedi budur. 

Bu iki devir arasında, yani öncekilerle (selef), sonrak

iler (halef) arasında ne kadar büyük uçurum var. İslam' ı 

dirilten insanlarla, onu öldürenler arasındaki faık, ne 

kadar da büyük .. ?! 

IV 

İslam dünyasında siyasal ve sosyal çalkantıların had 
safhaya çıktığı dönemlerde dahi lıanımlar, ilmi etkinlik
lerden geri durmuş değillerdir. Hadis'in gerek sosyal 
gerekse eğitim tarilli bütün yönleriyle henüz yazılmamış 

57 MOnziri, Telonile, Il/245 (1253).) 

58 [MOnziri, Tekmile, U/14-15 (773); Zehebi, Tarihıı'l-lslam, I-XLIII 
(thk. Ö.A. Tedınuri)l.bsk., Beynıt 1997, XUI/469 (612) .. )) 
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olduğundan. bu devirlerdeki ilim geleneğini, butünüyle 
kavrama imkanına maalesef salıip değiliz. Genel eğitim 
tarilıiyle ilgili eserlerde verilen kısa malurnatlarla yetini
yoruz. Ancak zamanla ortaya çıkan yeni bilgi ve kay
naklar, çok farklı ve zengin bir portreyi önümüze peyder 
pey koymaktadır. Mesela Eşrefiye Dam 'i-Hadis' inde 
takip edilen eğitim sistemi hakkında açıklayıcı bilgiler 
ilıtiva eden bir 'Sema' kaydı, devrin eğitim metotları 
hakkında da mühim ipuçları sunmaktadır. Bunun detay
larına girecek değiliz. Ancak örnek olması bakımından 
bir kaç cümleyle balısetmek istiyoruz. Sema kaydına esas 
olan eser, Beyhaki'nin (384-458/965-1065 ) Kitabu's
Siinen e/-Kebir:J} isimli eserinin sekizinci cildidir. Kayıt 
tarilıi: ı5-16 Cemadiye'I-ÜHi 634/ 1236 yılı Aralık ayının 
ortalan. Bu cild'in takriri 527. oturumda başlamış ve 
doksan oturumda tamamlanarak, 6 ı 7. oturumda bitmiştir. 

Sema kaydında, dersin hocası İbnus-Salah'ın 
(643/ 1245)(D bu eseri kimlerden okuduğu zikredildikten 
sonra. derse katılan öğrencilerin de adlan, katıldıklan 
oturumlarla birlikte zikrediliyor. Burada kaydın nasıl 

tutulduğunu göstermesi bakımından sadece başlıklann bir 
dökümünü vermek istiyoruz: 

ı -Derste not alan ve zaman zaman uyuyanlar (2 ı kişi) 

2-Hem dinleyip hem not alanlar (9 kişi) 

3-Bunlardan zaman zaman derse katılmayanlar (14 
kişi) 

4-Ders esnasında konuşanlar (6 kişi) 

5-Bunlardan zaman zaman derse katılınayanlar(7 kişi) 

6-Ders esnasında bazen uyuklayanlar (3 kişi) 

7-Böyle olup ta bazen derse katılmayanlar (1 ı kişi) 

8-Derse katılıp, bazılarında hem dinleyip hem not 
aları, bazen uyuyp bazen de konuşanlar (8 kişi) 

9-Ders esnasında uyuklayan ve bazen de konuşanlar 
(3 kişi) 

Kitabın sonunda da bu işten sorumlu kişinin ismi 
vardır.61 

Biz, bunun eğitim tarihi bakınundan taşıdığı değer 
üzerinde duracak değiliz. Ancak bu kabil ders vem1e 
işleminin yalnız erkeklerle sınırlı olmadığına işaret etmek 
istiyoruz. Hanımların da buna benzer dersleri vardır ve 
onların da dersleri, ayru titizlik ve hassasiyetle zabta 

:B Es<!r basılnııştır. Beyhaki, Kitabıı"s-Sı1nen ei-Kebfr. I-X, l.bsk., ei
M:ııirifu ·ıı-Nizanıiyye, Haydaraba d 1344. 

(JJ ibn Salalı"ın hocalık yaptığ.ı Dan.ıl-Hadisler için bkz_ Nuaynıi. 
Abdilikadir b. Muhanuned, ed-Dtiris {i Tarihi"I-Medöris, 1-ll 
(tlılcC:ıfer el-HOseyni) Dımeşk 1948, U20-2 1. 

61 Ebu Gudd~, Abdillfettah, el-İsnödıı mine "d-Din ve Sa{hatun 
Mıişrikatım min Tôrih-i Semöi'l-Hadis lnde"l-Muhaddisfn, l.bsk., 
Haleb 1992, s. 113-145. 
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geçirilmektedir. Mesela, Ümmü' l-Fazl, Hacer binti 
Şerefuddin Muhammed b. Ebu Bekir el-Kudsi' nin (790-
874/1388-1469)62 dersine katılanlar kayda geçirilmiş. 
hatta bir münasebetle çocuk yaşta orada buluJ!an 
Şemseddin es-Sahavl'nin (902/1496) oğlu Aluned. ders 
esnasında ağlayınca., onun da adı kayıtlar da yerirıi 

almıştır.63 Sahavi, bu hanımın, devrinin en gözde hadis
çisi haline geldiğini, bu yüzden de talebe akınına 
uğradığını not eder. &ı 

Sözkonusu hadis derslerinin yaygın halk eğitimi şek
linde olmadığı. bilakis sistemli bir biçimde gerçekleşti
rildiği anlaşılmaktadır. Nitekim lıicô 500 ila 750 yılları 
arasındaki ikibuçuk asırlık devrede, sadece Şam' daki 
hadis ders kayıtlarını içeren tarihi vesikalann yaklaşık 
üçte biri, Stefan Leder- Yasin M. AJ-Sawwas- Ma'mıln 

al-Şagbarji tarafından 1996'da yayınlanmış ve yalnızca 
bu kısımda 1350 hocadan icazet alan sekizbin öğrencinin 
isim indeksi yer almıştır. 65 Bu derslerin erkeklerle sınırlı 
olmadığı, çok sayıda hanıf'mn da hem hoca hem de ta.lebe 
olarak katıldığı belirtilmektedir. fO 

SaM vi, douzuncu lıicô asnn biyografısine ayırdığı ed
Davu '1-Ldmi' isimli harika eserinde lıarurnlann dünyası
na da ışık tutmuş ve sadece bir asır içerisinde temayüz 
etnıiş 1075 harunun biyografisine yer vermiştir. Sadece 
ismi Ayşe veFatma olanları, müstakil bir cilt tutar. İşte 
biz burada hem onlara hem de Şam'ın şöhretli ailesi 
Makdisllere bir örnek olsun diye iki hadisçi hanımdan 
balısetrnek istiyoruz. Bu lıarumlar, aynı zamanda 
makalemizin başı~da zikrettiğimiz Ümınü'd-Derda es
Suğnl'run da geleneğini 7 asır sonra hala yaşatan hanım 
hadisçilere de bir ornek teşkil edecektir. 

Aişe binti Muhammed b. AbdüllıAdl (723-81611323-
1413);67 aslen Filistin'in Nablus kasabasına bağlı 
Cernına'il köyündendir. Beytu' l-Makdis bölgesine rusbel 
le kendilerine Makdisi denilen sülaledendir. Ailesi. 
Haçlı seferleri sırasında68 (551/1156) memleketini 
terkederek Şam'a göçmüş ve şehrin Doğu kapısındaki 

62 Saha vi, Şemseddin, ed-Davıı·t-Lömi 'li ehli "I-K01·n et-Ttisi ·, 1-VI (iki 
cilt bir ar:ıda), Beyruı ty., VUIU/ 131-132. 

63 Ebu Gudde, a.g.e., s. I 62. 

61 Sahavi, a.g.e., ay. 

65 Leder, Stefan, Charismatic Scripturalism, Der Islam, Band 74/2, 
1997, s.289. (Mu6;am al-samö6öt a/-dimashqıyya al-mııkhröra min 
sanali 500 ilö sanat/ 750. Les certificats d"audition a Damas 550-
750h.!l 155-1349. Danıas 1996 (lnstitut Françııis de Damas). 

(6 Leder, a.g.m .. s.290. !vlesda bu hocalardan birisi Zeyn.:b binti Kemal 
b. Ahmed el-lvlakdisiyye (646-740/1248-1 339) şöhretli bir hoca dır, 
çok sayıda ıalebe yeliştirip icazeı vermiştir. Bkz.lbn lınad, Şezeröt, 
VU126; Goldıiher, Muslim Studies, s.367(407; Sever, Kazım. ls lanı 
Tarihinde Kadın E~iıimi Üzerine Yeni Kaynnklar, (Yayınlanrnanıış 
makale) s.l4-22. 
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Mescid-i SaWı civanna yerleşmiştir. D alla sorua aile, hem 
bu bölgeyi imar edip geliştirmiş, hem de orayı hadis 
ilminin merkezi yapmıştır. Hanbeli mezhebine mensu& 
olan aile, şöhretli alimlerin yetiştiği bir ocak gibidir. 
Burada bunlann detayianna girmenin iınkanı olmadığı 
açıktır. Ancak şu kadanru belirtelim ki, Sahavl'nin 
' Müsnidetü'd-Dünya ' dediği bu Ayşe'nin eşi. 

Tabakdıu '1-Muhaddisin'in yazan, kırkından evvel ölme
sine rağmen yüze yakın esere imzasun atan, meşhur 
Şeınseddin Muhanuned b. Alımed b. Abdülhadi.dir (705-
744/l305-1343).Al Ayru zamanda amca çocuklandır. 
Büyük dedesi Abdülhanud (573-658/1 ı 77-1259) Müed
dib 'tir; onun kardeşi Muhammed b. Abdülhadi 
(658/1259) ise, devrinin en ileri gelen lladisçilerinden 
olup. daha evvel kendisinden ballSettiğimiz meşhur 

Şülıde ei-Katibe' nin de talebesidir. Hatta ondan kendi 
icazetiy le rivayette bulunaniann en sonuncusudur. 71 
Mizzl'nin (742/ 1341) Tehzibu'I-Kemcil'ini üzerine bina 
ettiği el-Kemal {i esmdi 'r-Rical isimli rical eserinin 
yazan, meşhur Abdülğani el-Makdisi (541-600/1146-
1203) de bu ailedendir.72 

Hasılı işte böyle ilim geleneğine mensup bir ailenin 
çocuğu olarak yetişen Ayşe, devrin en muteber hadis kay
naklanru tedris etıniş, Sah§.vl'nin deyişiyle en ileri gelen 
hadis otoritelerine hocalık yapnuştır. Billlassa taşradan 
gelen çok sayıda lladisçiye icazet vemtişlir. İbn Hacer el
Aska.ıaru (852/1448) de onun talebesidir ve kendisinden 

çok rivayette bu1urunuştur.73 
Fatma binti Muhammed b. Abdüllıadi'ye (719-

803/1319-1400) gelince; yukanda kendisinden ballSet
tiğimiz gözde hadisçi Ayşe'nin kız kardeşidir. Şam, 

! Mısır, Haleb, Hama, Humus ve dalıa başka yerlerde ilim 
tallSil euıtiştir. Çok miktarda rivayette bulunmuştur. Bu 
llanillı da İbn Hacer' in hocasıdır ve kendisirıden çok isti
fade etııtiştir. 74 

Bunlar bir asnn yetiştirdiği binden fazla temayüz 

67Tam künyesi:Aişe binti Muhammed b. Abdülhadi b. Abdüllıamid b. 
Abdüllıiidi b. Yusuf b. Muhammed b. Kudfuııe. 

6&Runcınıan, Steven, Haçlı Seferleri Tarihi, 1-II,(çev. lşıltan, Fikret), 
T.T.K.Y .. Il.bsk .. Ankara, ı989. U2ı4. 

(f) İbn Abdüllııidrler ve lbn Kud:iıııe al-i\•l:ıkdi&iler bir iki istisnasıyin 
hep bu nileden çıkmıştır. 

Al Zehebi, Zeylu Tezki reti"I-H uffaz,(tlık. Kevseri). Danı İlıyiii"ı-Türasi · 1-
Arabi, ıy., s.351-352. Eserlerinden bazıinn basılınıştır; Tabakalll 
Ulemdi ·/-Hadis, 1-IV(tlık.E.el-B~i)J.bsk., Beyruı 1989; el-Muharrar 
(ıÔ/-Hadis,I-11 (!lık. Y .. A...Maraşlı ve diğer.)Beyrut 1992. 

71 Zehebi, Nılbeld, XXIII/339-340(236); 342(238). 

72zehebi, a.g.e., XXI/443(235); Leder, a.g.m., s.297-300. 

73 İbn Hacer, İnbau·I-Cımır bi Enbdi ·1-Ömr, I-III ( !lık. Hasan Habeşi) 
Knlıire ı969-ı972, 111/25 (ı6); Salıavi, a.g.e., VI/IU81 (495). 
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euniş hanını içerisinden sadece iki tanesidir. Ayru zaman
da ilim geleneğine saltip onlarca aileden yalnızca birisinin 
iki tenlSilcisidir. Salıavi'nin verdiği bilgilerden hareketle 
sadece Şam'lı hanım hadisçilere bir kaç örnek zikrede
lim: 

* Eınetü'l-Latif binti Mulıammed (840/1436) 75 . 

* Bereke binti Ebi Bekir (840/1436)~ 

* Hatice binti İbrahim (803/1400) 77 

*Hatice binti Muvaffak (896/1490) 73 

* Sare binti Mulıanuned b. Ali (862/1457)/9 

* Sitttı' 1-Kuzat İbneti Ebi Bekir (797-864/1394-
1459)8) 

* Ayşe binti es-Sanm İbralum b. Halil (760-
842/1358-1438)81 

* Melike binti eş-Şeref Abdullah (802/1399)&2 

Bizim, Hadis tarihinin açılım döneminin zirvesi say
dığunız, sekiz ve dokuzuncu lıicri asırlarda, lladis ilminin 
duayeni sayılabilecek simalarıo hemen hepsi de çok sayı
da hanım hadisçiye talebe olmuşlardır. Bunlann hepsini 
burada saymanın imkanı yoktur. Sadece bir kaçının isiın
lerine atıfta bulurunakla iktifa edelim: 

Biyografi ve tarih ustası, hadis'in mümtaz siması 
Şemseddin ez-Zehebl (748/1374). IOO'ün üzerinde 
llarul11 hadisçiye taleb e olmuştur. 83 Tartışmasız, Hadis 
tarilıirıde bir döneme damgasıru vuran İbn Hacer el
Askalii.ni (852/1448) ise 50'nin üzerinde hanımdan ders 
alıruştır.84 Salıavi (902/1496) ve Suyuti'nin (91111505) 
lıaruın hocalan da bu say ının çok üstündedir. 85 

Burada altı çizilmesi gereken bir diğer nokta da, bu 
ilmi faaliyetlerin aile geleneğinin bir uzantısı olarak 
gerçekleştirildiğidir. Nasılki dalıa önce örneğini 

verdiğintiz, Ilieri bir ve ikinci astrlarda Said b. el
Müseyyib ve kızı: Malik b. Enes ve !azı; Yezid b. Harun 
ve cari yesi, hadis ilntiy le bir aile geleneği içerisinde 

'M tb n Hacer, İnbdıı'I-Cıımr, WI 80 (90); Sııhavi, a.g.e., VIII1/103 (65 ı). 

75sııhavi, a.g.e., VJ/Wı0(5ı). 
~Sııhiivi, a.g.e., Vlllllı3(63). 
77sahavi, a.g.e., VI/II/24(135) İbn Hacer' in Jıocnlanndan. 

78 Saha vi, a.g. e., Vl/ill!28-29( ı 61). Snlıiivi'niıı hocalanndan. 

·i9sruııivi. a.g.e., Vl/IIJ53(3ı ı) Snlıavi"ııiıı hocalnnndan. 

IDsaııiiv~ a.g.e., VI/TI!57(338) Salıavi 'nin hocnlaruıdan . 
8ı Saha vi, ag.e., VUII/73(450). İbn Hacer ve S:ılıiivi'nin hocalanndan. 

82sııhavi, a.g.e., VIIIUı27(780). 

83sever,Yeni Kaynaklar, (Yayınlanınamış makale), s.4. 

84eolelli, ag.e., s.208-209. 
8:5 Bolelli,a.g.e., s.209. 
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meşgul olduysalar, onlardan yedi, sekiz asır sonra ·gelen
ler de pu meşguliyeti bir aile geleneği içerisine sürdür
ıuüşlerdir. Daha evvel Makdisilerin örneğini verdik. 
Onlardan başka, İbn Hacer"in hocası Zeyneddin el
lniki"nin (806/1403) kızı. Zeyneb (791-86511388-
1460)as, İbn Hacer'in eşi Enis İbneti Abd.ilkerirn (780-
867 /1378-1462) ve kızı Zeyn Ha tu n (833/1429)87 
yüzlerce lıarum içerisinden sadece iki örnektir. 

Bugün seçkin bir ilim adanunın sıklıkla tekrarladığı 
üzere. ay m aileden ikinci kuşak profösörlerin yetişmediği 
bir topluında ilim geleneğinin oluşamayacağı herkesin 
ınalumudur. Bugünün ilim anlayışı ve kurumsal yapısıy
la bundan beş altı asır öncesinin ilim anlayışı ve kuruın
sal yapısım mukayese etmek, elbetteki makul değildir: 
hele lıele bugünün standartıarım o devirlerde aramaya 
kalkışmak, en iyimser deyimle bir anakronizm olur. 
Ancak, ilim geleneği noktasında bir tespit yapılacak 
olursa, o dönemlerin, kendi şartlarında fevkalade bir dü
zeye ulaştığı söylenebilir. Bu bakımdan Saltavi kimi 
hanımlardan bahsederken onların ailelerine atıfta bulu
narak: ' min beyti ilmin ve rivayetin- ilim ve rivayelle 
meşhur bir aileden' demek suretiyle bu geleneğe işaret 
etmektedir. Bunlara bir kaç örnek verelim: 

*Ay Hatun binti Ali (775-864/1373-l-l59)~ 

* Rukıyye binti eş-Şeref Mulıaınmed (830-2/1426-
28)&9 

* Zeyneb binti Abctillah (780-838/1378-1434)~ 

* Sitti"l-Kuzat binti Ebi Bekir (864/1459)91 

* Aişe binti Ali b. Muhammed (761-840/1359-
1436)92 

* * * 

Buraya kadar, onbeş asırlık Hadis tarillinin yaklaşık 

on asırlık bir zanıan dilimi içerisinde harnın hadisçilerio 
sergilediği portreye d;ıir. genel bir çerçeve orataya koy
maya çalıştık. Şüphesiz burada yapılan sadece bir ufuk 
turudur. Kanaalimiz o ki, bu dönemlerin siyasi, sosyaL 
ekonoınik ve eğitsel şartıarım da dikkate almak suretiyle 
derinlemesine bir inceleme yapılırsa, çok zengin bir 

SSsahiivi, ıı..g.e .• Vl/Il/41-42(244). 

87ibn Hacer kızı hakkında şöyle diyor:Ö yazı ve okuma yı öğrendi. Zeyn 
ei-Ir.iki ve Nureddin el-Heysenıi'nin derslerine gOl!irdüm. Şamlı pek 
çok lıadisçi kendisine icnzeı verdi .. ' inbôıt ·t-Ciumr, HU445 
(17).Snhavi, n.g.e., VUil/10-1 1(55); 51(301). 

88sahavi. n.g.e., VIIIlll 1-12(58). 

ID Salıiivi, :ı.g.e., VI/Il/35-36 (208). 

~ Salıavi, a.g.e .. VInU42-43(249). 

91 Sahiivi, n.g.e., VUII/56-57(339). 

92 Salıiivi, a.g . .:., VIII1/78-79 (482). 

iSLAMİ ARAŞTIRMALAR DERGiSi, ClL T: 13, SA YI: 2, 2000 

malzemenin ortaya çıkacağı mulıakkaktır. Şimdiye kadar 
yapılan klasik ve modem çalışmaların çoğunun indeks ve 
kronoloji olmarn n ötesine geçemediği aşikardır_ Halbuki. 
kültür tarihimizin bu veehesinin aydınlatılması için. 
konulann sosyal tarih perspektifiyle ele alınmasına 
ilıtiyaç vardır. Bu itibarlada yalmzca hoca talebe ilişkisi
ni tespit etınek yeterli değildir. Bunun yarn sıra, erken 
devirlerden itibaren sosyal ilişkiler. ekol gelenekleri. 
kurumsal yapılar, kurumsal yapıtarla siyasal yapı arasın
daki ilişkiler, aile ilişkileri ve aile geleneği ve benzeri 
hususlar da göz önünde tutulmak zorundadır. Bu portre yi 
etkileyen sosyo-kültürel durumlarla. arka plarnndaki 
ekonomik ve psikolojik saikler de dikkate alırunalıdır. 

Yukarıda altıru çizdiğimiz geleneğin neden 
sürdürülemediği ise başlıbaşına bir inceleme konusudur. 
Son beş asırlık süreç bu açıdan dikkatle ele alınınayı 
beklemektedir. Ancak. bu aşan1ada rahatlıkla söyleyebili
riz ki, İslam kültür tarihinin büyük losınında hawmlar, 
sosyal ve kamusal alaııda son derece aktif roller 
almışlardır. En azından Hadis ilmi noktasından bu 
böyledir. Bu harnınların okumasına, yazmasına, öğren
mesine. öğretinesine hiç kimse müdalıele etmiş değildir. 

Hatta, hadis almak için bir memleketten diğerine seyalıat 
etmesine dalü karışılınarruştır. Ogünün eğitim kurum
lannda sayıları yüzleri bulan talebelere dersler ver
mişlerdir de en küçük bir basloyla dalıi karşılaş

mamış!ardır. Bütün bunlar olurken kimse onlara çıkıp: 
'sizin aklıwz kısa', 'siz ancak yarım erkek edersiniz', ·siz 
dört duvar a.-asında yaşamaya malıkumsunuz. dışan çıka
mazsımz·. ·siz uğursuzsunuz' . ·siz fitnesiniz' v.b. şeyler 
söyleyerek onlara ıi1ani olmaya kalkışmanuştır. Tek tük 
bulunabilecek öme'kler, koskoca bir kültür tarillinin 
baskın durumunu temsil edemez ve açıklayamaz. Tarilı 
ve sosyal realite, makalenin başında da işaret ettiğimiz 
gibi, hangi sosyo-psikolojik etkenierin ortaya çıkardığı 
belli olmayan, yalıot ne maksatla söy lenildikleri tam 
olarak bilinmeyen bu kabil haber kınnt.ılarıru, kitapların 
satırıanna hapsetmi.ştir. Bunların ne zaman hapsedildik
leri yerden çıkarıldığı ve Müslümaniann me:fkuresini 
etk:ileıneye başladığı ay n bir çalışma konusudur. 

Buna karşın, hanımların lüçbir reaksiyonla yüzyüze 
gelmediklerini iddia etmek de safdillik olur. Harurnların 
eğitim alınalarında ve toplumsal platfonnlarda gözük
melerine tahammül edemeyen kimi çevreler, buna mani 
olabilmek için, devrin en etkili aracıw devreye sokmakta 
gecikmemişlerdir. Hicıi üçüncü asnn başında kendi 
dünya görüşlerine aykın gördükleri için banımlara yazı 

öğretilmesini ve onlann evlerin caddeye bakan kısırn
lannda oturtulmasıru yasaklayan bir rivayeti uyduruver
rnişlerdir. Rivayet şöyledir: 
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' ·Harumlann, (caddeye bakan) odalarda oturmasına 
ınüsade etmeyin, onlara yazı da öğretıneyin. Onlara. yün 
eğinneyi ve Nur sfıresini öğretin."93 

"Harumlanruza yazı öğretıneyirL Onları balkonlarda 
da oturtmayın."9ı 

Bu rivayeti tedaville sokan şahsın Şamlı, Ebu 
Abdullah Mulıaıruned b. İbrahim olması manidardır. 
Şam'ın ta ilk devirlerden itibaren nasıl hanım lıadisçilerle 
şöhret kazandığına biz dalıa evvel işaret ettik. İşte bu 
durum karşısında İbn Hıbban'dan (354/965) öğren
diğiıniz kadarıyla sılfııneşrep bir kişi olan, gezgj.n, Ebu 
Abdullah bu lıaberi uydwmuştur. Kendisi hadisler uydu
rup, Şaırılılara nisbet etmekle şölıret bulmuş birisidir. İbn 
Adi (277-365/890-975) ve Darakutili (385/995) gj.bi ileri 
gelen Cerh ve Ta'dil otoriteleri, onun yalancı (kezzab) 
biri olduğunu, lıadislerinin dayanaksız olduğunu 

söyteınişlerdir. Hatta İbn Hıbban, ondan nakilde bulun
marun asla helal olmayacağını söylemiştir.95 

Bu haberin diğer versiyonlarında yer alan Hımslı. 
Abdülvahlillb b. Dahlill< (245/859) ta başta Bulıfui, Ebu 
Davud, Nesaı, Ukayli, Darakutili ve Beyhaki gibi 
otoritelerce, yalancı ve sözüne itibar edilmez biri olarak 
değerlendirilmiştir. 95 

Haberin bir başka versiyonun da yer alan Cafer b. 
Nasr da güvenilir kimselerin adını kullanarak asılsız 

rivayetler neşretmekle maruf birisidir. CJ7 

Rivayeti Hakim en-Neysabılri'nin kitabına alması da 
tenkit okıanndan kurtaramarnıştır. Zehebi, ona rağmen 
hadisin uydurma olduğunu belirtmiştir.~ 

Harumlara yazı öğretilmemesini tavsiye eden bu 
rivayet, aslında lıicri üçüncü asrın ilk yarısında, halk 
arasında anonim olarak nakledilen bir anlayışın rivayet 
formudur. Caluz 'ın (255/868) da belirttiği gibi, o sıralar-

93 lbn Hıbboin, Kitobu·I-Mecnihin. ı-m (thk.M.İ.Ziiyed) Haleb, 1975. 
IIJ302; H5kim, el-ı\-lı1stedrek, I-IV. (nşr.Y.A.Mar.ışlı), Be)•nıt, ry .. 
II/396; İbnu '1-Cevzi,Kitobıı·I-MePzıiôt, 1-III(thk.A.M.Osnuın) 
ll.bsk.,Kahire 1987, IU269; Zehebi, Mizômi ·1-/'tidôl, I-IV 
(th.M.A.Becavi), Danı ' l-Fikr ty.,III/446; Suyüti. el-Leôli ei
MosnitÔo fi 'l-Ahôdisi ·1-Meırzıi ·• I-U, Beynıt 1983, II/168. 

94tbnu'l-Cevzi, a.g.e, 11/268; Sııyöti,a.g.e., II/168. 

95tbn Hıbbıın, a.g.e., Il/301-302; İbn Cevzi, a.g.e., II/269: Zelıebi, 
n.g.e., II/445-446(7102) 

% lbnu'l-Cevzi, Kitobu·z-Zuo(ô ve ·1-ı\/etnikin, I-lll ( tlık. E. Abdullah 
Kadı) I.bsk. Beynıt 1989, !YI57 (2209); Zehebi. a.g.e, II/679(5316): 
Hal ebi, Burhiineddin. el-Keş{iı·I-Hosis ommen Rımıi)'e bi Vaz ·ri
Hadis, (tlık.S.Saoıerriii), Bağdat ty., s.278 (469): İbn Hacer, 
Tehıibıt't-Tehzib, I-VI (thk. H.M.Şıha ve diğer.) Beyrol 1996, 
lll/502-503 ( 4977)(VI/447). 

97tbou'I-Cevzi, a.g.e., II/268; Zehebi, a.g.e., 1/419(1541); Halebi, a.g.e, 
s.127-128(200); Suyöti, a.g.e., II/168. 
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da lıalkın dilinde dolaşan bir sözdür bu.9J Öyle anlaşılı
yor ki, şifalll kültürün egemen olduğu bir topluında 
lıarumlann edebiyata ve ilme yoğun ilgj. göstermesi. bazı 
tutucu çevreleri rahatsız etnıiş ve onlar da bu halk deyişi
ni hadisleştirnıişlerdir. Yahu4 eğitim görmüş bazıhanım
ların geleneksel toplwnun kabulleriyle çelişki arzeden 
kimi davraruşlan, bu çevrelerin lıissiyatına da dokunmuş 
olabilir. Bu da mümkündür; ancak, bu devirlerde yazı 
aleyhtarı anlayışın, çok daha başka sosyal ve kül~! 
dayanaklan vardır ki. onları tartışmanın yeri burası 

değildir. İkinci asrın hemen hemen ortalanna kadar bazı 
çevreler, değil hanunlann. beyterin haçlisleri yazıya 

geçirmelerine dalıi itiraz ediyorlardı. Bunun sebebinin o 
çevrelerin ilme ve öğretime karşı çıkışlan olduğunu 

söylernek calullik değilse bile aymazlıktır. Çünkü aynı 
çevreler, bir yandan da yoğun ilim mecilisleri teşkil edi
yor, öğrendiklerini talebelerine öğretmek için çok yoğun 
gayret sarfediyorlardı. Bu, tamamen şifalü kWtür 
geleneğine salıip insan!~ ona meydan okuyan yazılı 
kültür'e karşı gösterdiği tabü bir reflekstir. Bu refleksi 
gösteren hadisçilerio halefleri, bir iki asır içerisinde 
herkesi hayrette bırakacak vüsatte ve titizlikte eserlerle 
yeni dununa nasıl intibak ettiklerini göstermişlerdir. 

Goldziher de. üzerinde durduğumuz asılsız rivayete 
atıfıa bulunmuş, hatta o, yazı karşıtı tutumu Hz. Örner'e 
kadar götürmüştür. Faka~ İslam kültür tarilundeki fıili 
dununun bu anlayış ve rivayetleri çiğneyip geçtiğini not 
etmeden geçememiştir. la> 

Hanımlan eğitim alarundan ve sosyal hayattan dışta-

S8Hakim, a.g.e., ll/396. Kurtubi'nin bu rivayetin İbn Mesud'a nisbet 
edilen bir versiyonuna yer vermesi ve onu nisbetinde bir problem 
yokmuş gibi yonıma tabi tutnıası, kOltOr tarihimizde kendi yaşadık
lan dönemin ve ona tekaddünı eden zamaniann sosyal gerçekliğin
den kopuk, kendi tasavvurlannın şerhiyle meşgul olan ilim :ıdanıı 

protatipine örnek teşkil etmesi bakımından kıymetlidir. Kurtubi. el
Cami· li Ahkömi ·t-Kurôn, I-XX (tsh. A.A.Berdun) Baskı y.y., 1952, 
X.\(/12 1-122. Kurtubi, yedinci asır alim id ir. (671/1277) de vefat 
c:trniştir. Bu asırdaki hanun hadisçiferin yoğunluğuna ve kalitesine 
biz makalenin önceki kısunlarında işaret ettik. Aslında Kunubi, 
Hakim Tirmizi'nin (320/932) ri vayete getirdiği yorumu harfi b:ufuıe 
nak.letmekten öte bir şey yapmış dc:gildir. Newidi m '1-Usıil, 1-U 
(Ahmed AbdOrralıim Sayih-Seyyid Cemi!). Kalıire 1988, II/219-220. 
Tirmizi'nin ise, bu anlayışı rivayetleştiren mistik çevrelere hiç te 
uzak birisi olmadığı malumdur. Dalıa sonraları da zaman zaman bu 
anlayışı savunan sufimeşreb alimiere rastlamak mümkllııdür. Ali el
Kan (1014/1605) onlardan birisidir. Hatiboğ)u, 'İslamda Kadın 
Eğitintinin Doğuşu,' s.94: Bu riviiyetle ilgili bir çalışma için bkz. 
Koçkuzu, AJi Osman, Uküdu'l-Cüman fi Cevazi Ta'limi'l-Kitabe 
Li 'n-Nisviin Adlı esu üzerinde bir kaç söz, Diyanet Dergisi, C.XIX, 
sayı:3, s.13-22. 

9.) O vakitler şöyle denilirnıiş; ' Kızlannıza yazı öğretrneyin, şiir de bel 
letnıeyin. Onlara Kur'an öğretin, Kur'an'dan da Nur siıresini 
öğretin.' C5.Jıız, el-Beyan ı:e ·ı-Tebyin, I-IV (tlık.A.M. Harun). Beynıt 
1990, II/180. 
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mak isteyen sığ anlayış hadis tarihinde, tarihe ı:riağlup 
olınuştı.ır. Şimdi bu tarihin üzerindeki perdeyi tamamen 
açmak ve Hadis tarihinde kadın gerçeğini bütün yön
leriyle ortaya koymak yeni araştınnalan beklemektedir. 
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